
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-83

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità  
di  dirigente  delegato  di  Direzione  Infrastrutture  E  Difesa  Del  Suolo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020:  Lavori  di  demolizione  del  fabbricato  “B”  e  primi 
interventi  di  sistemazione idraulica del  tratto  tombinato  del  rio  Lagaccio all’interno del 
compendio demaniale della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Accertamento  e  impegno  delle  somme  riconosciute  con  Decreto  Aiuti  MIT  n.  99  del 
18/05/2023 riguardanti  la  compensazione relativa  al  secondo semestre  2021,  ai  sensi 
dell’art.  1-septies  del  D.L.  25/5/2021,  n.  73,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
23/7/2021, n. 106, e del D.M. del M.I.M.S. 11/11/2021 (G.U. 23/11/2021, n. 279) e del 
D.M. 4 aprile 2022.
(CUP B34C17000080001 - CIG 7742351629 - MOGE 20045).

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 11/09/2023

07/09/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-83

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020: Lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT n. 99 del 18/05/2023 
riguardanti la compensazione relativa al secondo semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. 
25/5/2021,  n.  73,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 23/7/2021,  n.  106,  e  del  D.M.  del 
M.I.M.S. 11/11/2021 (G.U. 23/11/2021, n. 279) e del D.M. 4 aprile 2022.
(CUP B34C17000080001 - CIG 7742351629 - MOGE 20045).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con D.D. N. 2019/183.1.0/13 del 06/06/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei 
“Lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di sistemazione idraulica del 
tratto tombinato del Rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale della ex Caserma 
Gavoglio sita in Genova, Via del Lagaccio 41” all’Impresa MAZZEI SALVATORE SRL 
con sede in  Via Enrico Mattei,  47,  88900 Crotone (KR) – P.IVA 01616810790, con la 
percentuale di ribasso del 31,887%;

-  in  data  25/09/2019  è  stato  firmato  il  contratto  di  appalto  repertorio  n.  68443  per 
complessivi, netti, euro 918.286,11 di cui euro 208.213,53 per oneri della sicurezza ed euro 
20.388,60 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  l’impresa,  a  garanzia  della  perfetta  esecuzione  dei  lavori  e  dell’osservanza  di  tutte  le  norme 
contrattuali,  ha  presentato  deposito  cauzionale  costituito  con  polizza  fideiussoria  della  Società 
ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. – agenzia Patamia di Catanzaro Cod. 061 n. 1501307, emessa in 
data 21 agosto 2019 per l’importo di euro 160.789,00, corredata da appendice n. 5 appendici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.D. N. 2021/183.0.0/46 del 02/04/2021, è stata approvata una variante in corso d’opera ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 c del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di euro 311.637,69 
(IVA esclusa);

- con D.D. N. 2022/183.0.0/49 del 18/05/2022, è stata approvata una ulteriore variante in corso 
d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1 c del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di euro 
187.867,59 (IVA esclusa);

-  a  seguito  delle  varianti  l’ammontare  complessivo  delle  somme approvate  per  i  lavori  affidati 
all’Impresa MAZZEI SALVATORE SRL è risultato essere pari a euro 1.417.791,39 (IVA esclusa);

Considerato che:

- alle voci contabilizzate nel periodo compreso tra il 01/07/2021 al 31/12/2021 è stato quantificato 
un maggior importo pari a euro 88.442,74 derivante dal calcolo della compensazione ai sensi 
dell’art. 1 septies del D.L. 25/5/2021, n. 73 e ss.mm.ii. 2° SEMESTRE 2021;

- che per la compensazione relativa al secondo semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. 
25/5/2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 23/7/2021, n. 106, e del D.M. del 
M.I.M.S. 11/11/2021 (G.U. 23/11/2021, n. 279) e del D.M. 4 aprile 2022, l’Area Servizi Tecnici 
Operativi  del  Comune  di  Genova  ha  trasmesso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Mobilità 
Sostenibili la richiesta di accesso n. 1223 (prot. n. 0243887.U del 23/06/2022) al Fondo di cui al 
comma 8 dell’articolo 1-septies, per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione, 
con riferimento alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel secondo semestre dell’anno 2021, 
secondo i criteri e le modalità stabiliti nel Decreto Ministeriale del 5 aprile 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2022;

- a seguito della richiesta di accesso al fondo, con Decreto del MIT n. 99 del 18/05/2023, allegato 
al  presente provvedimento,  il  Ministero ha erogato un acconto pari  a euro 44.221,37 in data 
29/05/2023 provvisorio n. 2023/45456;

-  per quanto sopra riportato è necessario provvedere ad accertare e impegnare la spesa, 
ai pertinenti capitoli di bilancio 2023;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di prendere atto  del  Decreto del  MIT n.  99 del 18/05/2023 che approva un acconto di euro 
44.221,37, richiesto con istanza di accesso al fondo n. 1223 (prot. n. 0243887.U del 23/06/2022);

2)  di  accertare la  somma  complessiva  di  Euro  44.221,37 al  capitolo  72990  c.d.c.  2223.8.01 
“Idrogeologico  –  Contributi  dallo  Stato  per  Investimenti”,  del  Bilancio  2023,  P.d.C.  4.2.1.1.1, 
Crono 2023/1066 (cod. benf. 7303) (ACC  2023/2220);

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  44.221,37 al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.8.05 
“Idrogeologico  –  Manutenzione  Straordinaria”,  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.9.10  -  Crono 
2023/1066 (IMPE 2023/13234); 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 44.221,37 al capitolo 75754 c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”, del Bilancio 2023 - Crono 2023/1066 – 
P.d.C. 2.2.1.9.10 a favore dell’Impresa MAZZEI SALVATORE S.R.L. (cod. benf. 56637) con sede 
in Crotone (KR), Via Enrico Mattei, 47 – C.A.P. 88900 – C.F. e P. IVA 01616810790 – mediante 
riduzione dell’IMPE 2023/13234 ed emissione nuovo IMPE 2023/13235; 

5) di dare atto che la spesa di € 44.221,37  è finanziata con i fondi del Decreto MIT n. 99 del 
18/05/2023;

6) di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di 
cui al provvedimento di affidamento;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-83
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020: Lavori di demolizione del fabbricato “B” e primi interventi di 
sistemazione idraulica del tratto tombinato del rio Lagaccio all’interno del compendio demaniale 
della ex “Caserma Gavoglio” sita in Genova, Via del Lagaccio, 41.
Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT n. 99 del 18/05/2023 
riguardanti la compensazione relativa al secondo semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. 
25/5/2021,  n.  73,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 23/7/2021,  n.  106,  e  del  D.M.  del 
M.I.M.S. 11/11/2021 (G.U. 23/11/2021, n. 279) e del D.M. 4 aprile 2022.
(CUP B34C17000080001 - CIG 7742351629 - MOGE 20045).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/2220.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


